
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE

N.123/Serv.Man. del 28-05-2019

N.  687 del Registro generale

Oggetto:
SISMA ITALIA CENTRALE - FORNITURA DI TRANSENNE, RECINZIONI METALLICHE
E RETE DA CANTIERE PER DELIMITARE AREE, ADIACENTI AD EDIFICI DI
PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA', E PORZIONI DI VIABILITA'
COMUNALE INTERDETTE AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE - DETERMINA A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. dell’intervento denominato:

“Fornitura di transenne, recinzioni metalliche e rete da cantiere  per delimitare aree,

adiacenti ad edifici di pericolo per la pubblica e privata incolumità, e porzioni di viabilità

comunale interdette al traffico veicolare e pedonale” - (CIG: Z3F289BAF4);

PREMESSO che:

In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo-

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data

30-10-2016;

In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici-

pubblici e privati;

Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale-

“Zona Rossa”;



per la delimitazione e protezione della viabilità pubblica in diverse porzioni della zona rossa-

sono state posizionate transenne e recinzioni metalliche da cantiere;

a causa di spostamenti avvenuti per la ridefinizione delle zone interdette al traffico veicolare-

e pedonale, nonché a causa delle avverse condizioni atmosferiche di tipo nevoso e piovoso,

a carattere eccezionale, che si sono verificate durante periodo dal 26 ottobre 2016 sino ad

oggi, molte transenne e recinzioni metalliche hanno subito gravi danni, tali che risultano

attualmente non più riparabili e, pertanto, debbono essere sostituite;

ATTESO che:

con il progredire degli interventi di messa in sicurezza, occorre ridefinire l’ambito della-

zona rossa e, in più generale, delle porzioni di pubblica viabilità interdette e/o delimitate,

per cui si rende necessario posizionare transenne con e senza rinfrangente in acciaio delle

dimensioni di ml 2,50 x1,10 e/o recinzioni metalliche in acciaio da cantiere;

CONSIDERATO che:

in base ad apposita stima effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale, si rende necessaria una-

fornitura di n. 60 recinzioni metalliche delle dimensioni di ml. 3,50 x 2,00, complete di

basamenti prefabbricati in calcestruzzo per il fissaggio a terra, n. 30 transenne con

rinfrangente, n. 50 transenne senza rifrangente, entrambe le tipologie delle dimensioni di ml.

2,50 x 1,10, e ml 125 di rete da cantiere per una spesa di € 6.781,97, oltre IVA al 22%, pari

ad € 1.492,03, per complessivi € 8.274,00, come di seguito indicato:

n. 30 transenne con rinfrangente x €/ca 55,00 = € 1.650,00

n. 50 transenne senza rifrangente x €/ca 45,00 = € 2.250,00

n. 60 recinzioni metalliche

(compresi basamenti per fissaggio a terra) x €/ca 45,00 = € 2.700,00

ml 100 di rete da cantiere x €/ml 1,47 =  €   147,00

ml 25 rete cantiere protezione ponteggi x €/ml 1,398 =  €     34,97

Totale = € 6.781,97

oltre IVA 22% = € 1.492,03

__________________________________________________________________________

_

TOTALE COMPLESSIVO = € 8.274,00

@-@ - Pag. 2 - @-@



è necessario procedere all’acquisto delle transenne e delle recinzioni metalliche da cantiere-

facendo ricorso al portale del mercato elettronico della p.a. (MePA);

DATO ATTO che

l’acquisizione della fornitura in oggetto, per la spesa complessiva di € 8.274,00, rientra tra le-

attività previste dall’Ordinanza C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016, voce n.7 “Misure

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione

diretta” di cui alla Circolare D.P.C. n. 64447 del 23/11/2016, aggiornata con Circolare

D.P.C. n. Terag 1_SM/20748 del 09/04/2018;

Per la seguente procedura è stato acquisito il CIG: Z3F289BAF4;-

VISTI:
Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, conv. in Legge n. 229/2016 s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le

ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe

alle disposizioni vigenti;

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n.

267/2000;

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell’Ente;

PROPONE

di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e1.

motivazionale del presente dispositivo;

di dare atto che la fornitura del materiale di cui al documento istruttorio riguarda l’acquisto2.

di transenne, recinzioni metalliche e rete da cantiere per delimitare aree adiacenti ad edifici

di pericolo per la pubblica e privata incolumità, e per delimitare porzioni di viabilità
@-@ - Pag. 3 - @-@



comunale interdette al traffico veicolare e pedonale, fornitura di materiali così descritti da

acquisire facendo ricorso al portale del mercato elettronico della p.a. (MEPA);

di dare atto che la spesa complessiva relativa a tale fornitura ricade tra le somme ammissibili3.

di cui all’O.C.D.P.C. 388/2016;

di imputare la spesa complessiva di € 8.274,00, IVA inclusa, sui fondi del cap. 884.

“ACQUISTO BENI IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C.

N. 388 DEL 26/08/2016”  voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n.

64447 del 23/11/2016, aggiornata con Circolare DPC n. Terag 1_SM/20748 del 09/04/2018;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza6.

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità7.

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente;

Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n.8.

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di9.

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi10.

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:11.

           - All’Albo pretorio

           - Al Servizio Appalti

Il Responsabile del procedimento

Geom. Gianfranco Carimini

@-@ - Pag. 4 - @-@



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,

RICOSTRUZIONE PUBBLICA, AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la
necessità di procedere alla fornitura di transenne, recinzioni metalliche e rete
da cantiere per delimitare aree, adiacenti ad edifici di pericolo per la pubblica
e privata incolumità, e delimitare porzioni di viabilità comunale interdette al
traffico veicolare e pedonale;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento
degli enti locali”

VISTO           in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTI            il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:
                       il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
                       il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.;

VISTA La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016
ed in          particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n.
408/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato
nel documento istruttorio

          RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.
Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio;

   RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.
Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

    RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate
le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n°267/2000;

@-@ - Pag. 5 - @-@



D E T E R M I N A

di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e1.

motivazionale del presente dispositivo;

di dare atto che la fornitura del materiale di cui al documento istruttorio riguarda l’acquisto2.

di transenne, recinzioni metalliche e rete da cantiere per delimitare aree adiacenti ad edifici

di pericolo per la pubblica e privata incolumità, e per delimitare porzioni di viabilità

comunale interdette al traffico veicolare e pedonale, fornitura di materiali così descritti da

acquisire facendo ricorso al portale del mercato elettronico della p.a. (MEPA);

di dare atto che la spesa complessiva relativa a tale fornitura ricade tra le somme ammissibili3.

di cui all’O.C.D.P.C. 388/2016;

di imputare la spesa complessiva di € 8.274,00, IVA inclusa, sui fondi del cap. 884.

“ACQUISTO BENI IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C.

N. 388 DEL 26/08/2016”  voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n.

64447 del 23/11/2016, aggiornata con Circolare DPC n. Terag 1_SM/20748 del 09/04/2018;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza6.

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità7.

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente;

Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n.8.

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di9.

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi10.

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:11.

@-@ - Pag. 6 - @-@



           - All’Albo pretorio

           - Al Servizio Appalti

Data
Il Responsabile

F.to ORIOLI MARCO
PARERI:

 REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è
esecutivo.

28-05-2019
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale

Data
Il Funzionario Delegato
ORIOLI MARCO

@-@ - Pag. 7 - @-@


